pro capite immittendo. Nostri nota sunt die Sölterkappens, Hartzkappens. Cappella S. Martini adseruabatur in usum sacramentorum intra pallatium regium penes Francos. Locus, vbi cappella eiusmodi includebatur, postea nomen obtinuit capellae. Qui vestes illas adhibuerunt et in eis ministrarunt, dicti sunt capellani. LVITGARDA III, Abbatissa Gandershemensis, a. 1393 villam suam Bülshufanam oppignorat mit guden willen der Stichtscapellane Hern Iohan von Eystorpe, Herr Iohann Moddern und Hern Hermen Rotgker. Abbatissa Canonicum infeudabat olim quemque tradita cappa. Qui enim Canonici iam dicuntur, proprie erant capellani, et a vicaria administratione cantus canonici, quem Canonicae solae peragere debuissent, sensim Canonici cognominari coeperunt. Summus Capellanorum erat Abbas Clusinensis, quem excipiebat Senior, et hunc Capellanus S. Michaelis.

§. VIII.

Ministeriales secundi generis fuerunt *nobiles et ingenui*, qui tum Principibus imperii, tum ecclesiis cathedralibus ac collegiatis principalibus officia, ministerialibus summis debita, in solemnitatibus exhibuerunt. Ipsi non semper eodem ordine collocantur. Opinor, senii rationem fuisse habitam. Ipsi quoque officia *Missorum* (a) et *legatorum*, qualem SOPHIAI a latere habuit, explere debebant. Nonnulli horum erant simul *ministeriales imperii*, in quos Princeps iudicium exercere non poterat. (b) Vocantur eam ob causam *ministeriales principales*. (c) Ipsi debebant esse *nobiles nati*. (d) Ipsorum erat, consilio et auxilio Principi adesse. (e) Cibum capiebant ipsi solemnioribus diebus ad mensam ministerialium Principis, Abbatis, Abbatissae. (f) Dignitas propagabatur in filium, natu maximum, (g) immo volente Principe, in generum eiusque progeniem. Praerogatiua gaudebant hi ministeriales eiusmodi, vt ab Advocato non trahi possent ad iudicium, sed a paribus curiae iudicarentur, quod Gandershemii luculenter edixit Abbatissa Adelheida V, (h) a. 1188.

§. IX.

Ministeriales tertii generis extra hanc dignationem constituti, terras in beneficium traditas tuiti sunt et usum fructum ex eis perceperunt. Si bella inciderent, ipsorum erat, vexillum sequi. *Famuli* erant armigeri militum et equos eorum cataphractos ad dextram ducebant, vocatos inde *dextrarios*. (i) Qui cingulum meruerant; vocabantur *milites*; (k) qui tamen rursus gignebant famulos, (l) siquidem milites aestimabantur non sanguine, sed virtute et cingulo accepto. Quomodo ministeriales hiet honoratioris eorum ad plenam nobilitatem peruenerint, intelligere et discere videtur omnino esse operae pretium.